山 东 省 教 育 厅

 鲁教基函〔2018〕39号

1

山东省教育厅
关于推荐山东省教材委员会专家委员的通知

各市教育局、各高等学校、厅属有关单位：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅有关文件精神，

按照省领导指示，决定成立山东省教材委员会，统筹全省大中小

学幼儿园教材工作。为做好专家委员推荐工作，现将有关事项通

知如下：

一、推荐单位

各市教育局、高等学校、厅属有关单位均可根据工作实际和

人选条件，在限额内向我厅推荐委员。

二、推荐人选条件

（一）政治立场坚定，思想道德素质高，拥护党的路线、方

针、政策，自觉践行社会主义核心价值观。

 — 2 —

（二）热心教育事业，责任心强，有良好的职业道德，学风

优良，作风正派。

（三）在本学科领域有较高的学术地位，或在教育实践方面

有较大影响，一般应具有高级专业技术职务。

（四）具有丰富的教育教学、研究或管理经验，关心了解课

程、教材、教学相关工作。

（五）身体健康，年龄一般不超过 70 周岁，有足够的精力

参加省教材建设工作。

三、委员类别及推荐数量

（一）委员类别。

教材委员会专家委员分为基础教育专家委员、高等教育专家

委员、职业教育专家委员，每一类别专家委员由 15 名左右组成。

（二）推荐数量。

1.基础教育专家委员。各市教育局、有关高等学校、厅属有

关单位可推荐 2名委员，其中至少 1 人为校长或一线教师。

2.高等教育专家委员。各普通本科高校可推荐 1名委员，不

含外聘和兼职教师。

3.职业教育专家委员。各市教育局、各高等职业院校可推荐

3 名委员，省教科院可推荐 2名委员。其中，各市教育局推荐的

委员中至少 1人为中等职业学校校长或一线骨干教师，各高职院

校推荐的委员中至少 1人为一线骨干教师。

 — 3 —

四、其他

（一）各推荐单位要高度重视，认真做好人选推荐工作，对

推荐人选严格把关，要对政治立场、价值取向、专业水平、师德

师风、学术诚信等方面进行全面考查。

（二）请推荐单位于 12月 14日前，按照推荐委员会类别，

分别将推荐表（附件 1）和汇总表（附件 2），加盖公章后报送我

厅。基础教育专家委员报送基础教育处，高等教育专家委员报送

高等教育处，职业教育专家委员报送职业教育处，并发送电子版。

联 系 人 ： 基 础 教 育 处 ， 朱 新 峰 ， 0531-81916516 ，

jjc@shandong.cn；高等教育处，仇宝艳，0531-81916019，

gjc@shandong.cn；职业教育处，王志刚，0531-81916538，

zjc03@shandong.cn。

附件：1.山东省教材委员会专家委员推荐表

2.山东省教材委员会专家委员汇总表

山东省教育厅

2018 年 11 月 13日

 — 4 —

附件 1

山东省教材委员会专家委员推荐表
（基础/高等/职业教育专家委员）

姓   名  性别  民族

（贴 1寸照片）

出生年月  年龄    政治面貌

籍   贯  是否特级教师

工作单位  工作岗位

职    务  职    称

是否在职  研究领域

联系地址

固定电话  手   机

电子邮箱

是否参加过教

材编写

（如有，请列出教材名称、册次、出版社，并注明是国家或地方课程教材等）

是否参加过教

材审查

（如有，请列出教材名称，并注明是国家或地方课程教材等）

主要社会

兼职

 — 5 —

工作简历

主要教学或研

究成果

是否入选国家

重点人才工程

（如有，请注明国家人才计划名称）

所获省部级

以上奖项

个人意见

                                        本人签名：

                                              2018年   月   日

推荐单位意见

                               （公章）

                                                  2018年   月   日

注：1.本表反正面打印；

2.要根据委员条件和单位意见，选择填写专家委员类别；

3.“工作岗位”请填写当前的具体岗位，比如小学语文教师，退休人选请填写退休前岗位。

 — 6 —

附件 2

山东省教材委员会专家委员汇总表

推荐单位名称_______________________（公章）    填表人_______________ 联系电话__________________ 手机__________________

委员

会类

别

序号 姓名 性别
出生

年月
年龄 籍贯 民族

政治

面貌
工作单位 职务 职称

工作

岗位

所在单位

性质

是否特

级教师

是否

在职

是否获省部

级以上奖项

是否入选国

家重点人才

工程

是否参

加过教

材编写

是否参加

过教材审

查

推荐学科

专业领域

是否推荐

为专家委

员会委员

固定

电话
手机

电子

邮箱

基础

教育

高等

教育

职业

教育

注：1.附件 2相关信息应与附件 1一致；

 2.“所在单位性质”请选择小学、初中、普通高中、中职学校、高职学校、本科高校、教研机构、科研机构、教育行政部门，如有其他单位性质请注明。